
旭日小学校閉校記念事業・募金趣意書 

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃から旭日小学校の活動をご支援くださり、

厚く御礼申し上げます。 

本校は、明治 7（1874）年 1 月、治郎丸、綱井、重藤、池ノ内の４カ村にそれぞれ小原小学校の分校

として創立されたことを起源としています。その後、重藤小学校、綱井小学校、綱井尋常小学校、旭日

尋常小学校、旭日尋常高等小学校、旭日村国民学校、旭日村立旭日小学校、国東町立旭日小学校、国東

市立旭日小学校と、改称と幾多の変換を経て今日に及び、創立 150 年となりました。 

 保護者（ＰＴＡ）はもちろん、地域の方々の協力を得て、長年にわたり地域ぐるみで旭日小学校の発

展・充実に向け取り組んで参りましたが、令和 7（2025）年 3 月をもって旭日小学校（R6 年度児童数

23 人）と小原小学校（R6 年度児童数 38 人）は閉校し、国東小学校（R6 年度児童数 162 人）と統合す

ることになりました。 

 閉校にあたり、地域とともに歩んできた「旭日小学校」の教育の成果を踏まえ、有終の美を飾り、子

どもたちの未来が輝かしいものとなるよう、また、旭日地区がさらに発展するようにしたいと考えまし

た。そこで、地域、保護者、学校が一体となって「旭日小学校閉校記念事業実行委員会」を設置し、旭

日小学校の歴史と伝統を記憶に留めるとともに記録に残し、末永く語り継がれることを願って、閉校記

念事業に取り組むことになりました。 

 その事業内容は、①閉校記念式典（令和 7 年 2 月 22 日開催予定） ②閉校記念碑建立 ③閉校記念

誌編集 ④その他閉校記念に関する諸事業の実施等であります。この事業を推進するに当たっては、市

当局や関係機関のご協力を得ながら、成功を期して参りたいと考えています。 

 つきましては、誠に恐縮ではございますが、これらの事業の趣旨をご理解、ご賛同いただき、地域の

皆様や卒業生の方々の温かいご芳志を賜りますようお願い申し上げる次第でございます。 

 末筆ながら、皆様のご健康とご発展を心よりお祈り申し上げます。 

謹白 

令和６年 10 月吉日 

 

旭日小学校閉校記念事業実行委員会 

会長  山本 泰光 
募金部会  部長  福井  修（上治郎丸区長） 
  〃        秋田 泰義（下治郎丸区長） 
  〃        高橋 豊則（綱井区長） 
  〃        木村 昭彦（重藤区長） 
記念誌部会 部長  山本 敏雄（旭日地区公民館長） 
行事部会  部長  松崎 祐樹（旭日小 PTA会長） 

校長  恒川比呂志 

※ 募金の納入方法等については、裏面のとおりです。何卒よろしくお願い申し上げます。 

 ご不明な点につきましては、旭日小学校教頭（能武）へお問い合わせください。 

電 話：0978－72－0359 ＦＡＸ：0989－72－0427 メール：a52460@oen.ed.jp 



 募金（寄付金）のお願い（目標額：250万円） 

１. 受付期間  令和 6 年 11 月 29 日（金）まで 

※ 閉校記念誌印刷冊数を把握するため、上記の締め切りを設定しております。 

 

２. 募金内容  １口 2,000 円  ２口以上 4,000 円～ 

※ ２口以上の募金を頂いた方には、記念誌を１冊贈呈いたします。 

（配布は令和７年３月頃を予定しています） 

 

３. 納入方法 

  

(1) 直接納入の場合 

 別紙の「旭日小学校募金（寄付金）及び閉校記念誌申込書」に、必要事項（上記参照）を記入

して、現金と合わせて、旭日小学校（教頭）にお届けください。 

(2) 口座振込の場合 

 振込先は、２か所（ゆうちょ銀行、ろうきん）です。どちらかを選んでお振込みください。 

 振込手数料は各自でご負担をお願いいたします。事務（費）軽減のため何卒ご理解とご協力を

お願いいたします。 

 振込完了後、別紙の「旭日小学校募金（寄付金）及び閉校記念誌申込書」に、必要事項（上記

参照）を記入して、FAX、電話、メール等で、旭日小学校（教頭）にお知らせください。（必須） 

※ 振込の場合、こちらが把握できるのはお名前のみとなるためです。メールの場合は、用紙

を使わなくても上記①～⑤の内容がわかればよいです。よろしくお願いします。 

イ) ゆうちょ銀行口座への振込 

名  義  旭日小学校閉校記念事業実行委員会 

フリガナ  アサヒショウガッコウヘイコウイキネンジギョウジッコウイインカイ 

記号 17230 番号 25165991 

【他金融機関からの振込】 

〔店名〕七二八（読み ナナニハチ） 店番 728 普通預金 口座番号 2516599 

ロ) ろうきん口座への振込 

銀 行 名  九州労働金庫 国東支店 

名  義  旭日小学校閉校記念事業実行委員会 事務局 能武伸宏 

フリガナ  アサヒショウガッコウヘイコウイキネンジギョウジッコウイインカイ 

      ジムキョク ノウムノブヒロ 

店番号 908 普通預金 口座番号 5620028 

(3) 郵送の場合 

 「旭日小学校募金（寄付金）及び閉校記念誌申込書」に、必要事項を記入し、現金を同封の上、

現金書留で旭日小学校へ郵送してください。 

（宛先：〒873-0513 大分県国東市国東町綱井 2980 番地 国東市立旭日小学校） 

※ すべての納入方法（直接納入・口座振込・郵送）において、①ご芳名、②ご住所、③電話

番号、④口数、⑤記念誌希望冊数等を、別紙の「旭日小学校募金（寄付金）及び閉校記念

誌申込書」にご記入の上、それぞれの方法でお知らせください。 

※ 記念誌の贈呈は１冊としていますが、募金２口（4,000 円）単位の増額でそれに応じた冊

数を贈呈することは可能です。４口（8,000 円）で 2 冊、６口（12,000 円）で３冊、…… 


